REPUBLIKA E SHOGIPERISE

BASHKIA FIER
KOMISIONI I STREHIMIT

Nr. ;Hl& Prot. Fier mé 201/, 922026

PROJEKT- VENDIM
Nr. 25 , daté 39 /O 2/2026

PER NJE NDRYSHIM NE VKB NR.12 DATE 29.01.2026 “PER MIRATIMIN E
SUBVENCIONIT TE QIRASE PER FAMILJET E PASTREHA, QEBANOJNE ME QIRA
NE TREGUN E LIRE DHE NUK KANE TE ARDHURA TE MJAFTUESHME PER TA
PERBALLUAR VETE GJITHE VLEREN E QIRASE?”

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr.22/2018 “Pér Strehimin Social”, i ndryshuar, neni 2, pikat 1, 4, 20, 25,
26,27,29, 30, 33, 34, neni 37, 42, neni 4, neni 20, nenet 33, 34, 36, 38 dhe 39, VKM nr.384, daté
12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér té pérfituar strehim sipas ¢do programi social
t€ strehimit dhe pro¢edurave t& miratimit nga organet e geverisjes vendore”, VKM Nr.459 daté
3.7.2019 “Pér rregullat pér administrimin e kérkesave t& njésive & vetégeverisjes vendore pér
fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé dhe uzufruktit, ményrén e financimit té
subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive té vetéqgeverisjes vendore dhe
ministrisé pérgjegjése pér strehimin”, VKM nr.301, daté 15.04.2020, “Pér normat e strehimit”,
VKM nr. 362, daté 29.05.2019 “Pér kriteret e dhénies s& subvencionit t& girasé pér kategorité qé
gézojn€ pérparési n& subvencionimin e girasé né tregun e lirg, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe
ményrén e llogaritjes sé tij”, VKB nr. 112, dat& 27.11.2025 “Pér miratimin ¢ vlerés maksimale té
subvencionit t& qirasé¢ dhe miratimin e vlerés mesatare t& girasé né tregun e liré, pér efekt té
llogaritjes s& masés s& subvencionit t& qirasé pér kategorité q& gézojné pérparési né
subvencionimin e girasé né tregun e liré, népérmjet buxhetit t& shtetit dhe ményrén e llogaritjes sé
tij pér vitin 2026, Vendimin e Keshillit Bashkiak Fier nr.12,date 29.01.2026 “ Pér miratimin e
subvencionimit t& girasé pér familjet e pastreha q&€ banojné me gira né tregun e liré dhe nuk kané
t€ ardhura t& mjaftueshme pér ta pérballuar veté gjith€ vlerén e qiras€”, si dhe shkresés zyrtare
nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Inovacionit , Drejtoria e Strehimit me Nr.628/2,daté23.01.2026,
“Mbi fondet pér programit e strehimit pér vitin 2026, t& ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen
Vendore”,i ndryshuar, neni 24, gérma k,

Propozon :
1. Ndryshimin e pikes 2 te VKB Nr. 12 ,dat&, 29.01.2026 “ Pér miratimin e subvencionimit

t€ qirasé pér familjet e pastregha q&€ banojné& me qira né tregun e liré dhe nuk kané t& ardhura
t& mjaftueshme pér ta pérballuar veté gjithé vlerén e qirasé” , si me poshté:
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Ishte
- Vlera financiare e subvencionit t& qirasé do t& mbulohen né masén 80% nga buxheti i
shtetit dhe 20% nga Buxheti i Bashkisé Fier pér vitin 2026.

Behet
- Vlera financiare e subvencionit t& girasé¢ do t& mbulohen né masén 70% nga buxheti i
shtetit dhe 30% nga Buxheti i Bashkisé Fier pér vitin 2026.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Politikave dhe Shérbimeve Sociale si
dhe Drejtoria e Financé -Buxhetit.

Konc.N.Sollaku
Drejtoria e Finance — Buxhetit ' Drejtoria Juridike
Pranvera Cipﬁ) Esmeralda,Kapllanaj
P

KRYETAR

ARMANDO SUBASHI

NE MUNGESE E ME AUTORIZIM

ZV/KRYETAR
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